E d i t a l C h a m a d a P ú b l i c a n º 0 1 / 2 0 1 9 P g . 1

EDITAL Nº 05/2021 – CHAMADA PÚBLICA CONTRATAÇÃO DE

SERVENTE/MERENDEIRA EM CARÁTER TEMPORÁRIO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIRAMA, Estado de Santa Catarina, no uso de

suas atribuições legais e considerando o que determina a Lei nº 2.126/2001, Art. 2º, VIII, 3º, IV e 4º,

contratação de pessoal em caráter temporário,

Considerando a necessidade temporária de excepcional interesse público na rede de

Ensino Municipal, bem como, na rede básica de saúde para provimento de vaga no âmbito da

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes e da Secretaria de Saúde, para atender os

serviços gerais de limpeza, manutenção e conservação das edificações e também no preparo da

merenda escolar, tendo em vista o retorno das aulas presenciais para rede municipal de ensino;

Considerando a impossibilidade de paralisação da prestação de serviços nas Escolas

Municipais, Centros de Educação Infantil, bem como nas Unidades Básicas de Saúde e Unidade

Sentinela, por falta de profissionais Servente/Merendeiras;

Considerando a necessidade de manutenção de equipe mínima de Serventes/Merendeiras,

vinculados a rede municipal de ensino e na Rede básica de saúde;

TORNA PÚBLICO, os procedimentos para a CHAMADA PÚBLICA destinada ao

provimento de vaga temporária para o cargo de SERVENTE/MERENDEIRA.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. Os procedimentos do presente Edital de Chamamento Público serão coordenados pela Secretaria

de Educação, Cultura e Esportes e Secretaria de Saúde.

1.2. As publicações relativas ao presente procedimento estarão disponíveis no Diário Oficial dos

Municípios e nos murais públicos municipais.

1.3. A presente Contratação terá validade até o retorno da servidora efetiva ou até realização de Concurso

Público.

2. DAS  VAGAS

2.1. Quadro de vagas, com o respectivo endereço.

Unidade Endereço Remuneração

Mensal

Carga

horária

Vagas

Escola Municipal Paulo André

Miguel

Rua: João Aurich, 4188-

Nova Stettin

970,21 + 582,13 44h

Semanais

2

Escola Municipal Verônica

Keil

Rua: Quirino Cristóvão da

Silva, 155 – Rib. Areado

970,21 + 582,13 44h

Semanais

1

Centro de Educação Infantil

Vice Prefeito Sigolf Radloff

Rua: Hermann Aichinger,

243 – Centro

970,21 + 582,13 44h

Semanais

2

Centro de Educação Infantil

Florinda S. dos Santos

Rua: Arthur Vanseslaw, 10

– Dalbérgia

970,21 + 582,13 44h

Semanais

2

Unidade Básica de Saúde-

Centro

Rua: Alvin Duwe, 78 –

Centro

970,21 + 582,13 44h

Semanais

1

Sentinela Rua: Dr. Getúlio Vargas,

203 – Centro

970,21 + 582,13 44h

Semanais

1

E d i t a l C h a m a d a P ú b l i c a n º 0 1 / 2 0 1 9 P g . 2

3. DA DATA DO CHAMAMENTO PÚBLICO

3.1.  Os candidatos interessados deverão se apresentar no dia 17/02/21, às 08h30m, na Secretaria de

Educação, Cultura e Esportes, situada na Rua Dr. Getúlio Vargas, 70-Centro.

IBIRAMA, 12 de fevereiro de 2021.

ADRIANO POFFO

PREFEITO MUNICIPAL